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Název práce:

Kvalita života a volnočasové aktivity seniorů

Cíle práce:

Cílem této práce je zjistit úroveň kvality života seniorů a jakým aktivitám se senioři ve

svém volném čase věnují s ohledem na pohlaví, věk a místo, kde žijí.

Metody:

K získání potřebných dat pro dosažení cíle této práce byl použit dotazník jako metoda

kvantitativního výzkumu. Sběr dat probíhal v období od podzimu 2009 do jara 2010.

Získaná data byla zpracována v programu Microsoft Excel. Pro dílčí skupiny

respondentů byl vypočítán skór důležitosti, spokojenosti a celkový skór a následně jsem

provedla zkoumání vztahů mezi proměnnými v závislosti na rozdílnosti jednotlivých

skupin.

Výsledky:

Výsledky šetření ukázaly mírně nadprůměrný celkový skór kvality života u seniorů

samostatně žijících i u seniorů žijících v ústavním zařízení. Položka zdraví byla seniory

hodnocena jako nejdůležitější oblast života. Výsledky ukazují, které položky života

považují respondenti za důležité a se kterými položkami jsou ve svém životě spokojeni.

Šetření v oblasti volnočasových aktivit ukázalo, že senioři tráví svůj volný čas převážně

pasivními činnostmi. Byl potvrzen rozdíl v trávení volného času při rozdělení seniorů

podle pohlaví, věkových kategorií a mezi seniory žijícími samostatně ve své domácnosti

a seniory žijícími v ústavním zařízení.
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Title

Life quality and leisure of seniors

Objectives:

The aim of this thesis is to determine the level of quality of life of seniors and what

activities seniors do in their free time with regard to gender, age and place where they

live.

Methods:

To obtain the data necessary for the achievement of this work was used a questionnaire

as a method of quantitative research. Data were collected during the autumn 2009th and

spring 2010th. The data were processed in the Microsoft Excel program. For sub-groups

of respondents was calculated score of importance, satisfaction and total score, and then

I made exploring of the relationship between variables, depending on the differences

between individual groups.

Results:

Results showed a slightly above average overall score of life quality of seniors living

alone and also seniors living in home for the elderly. Health was rated as the most

important area of life. Results show which parts of life are important for respondents

and which parts of their life are they happy with. The investigation of leisure activities

showed that older people spend their leisure time mostly passive activities. It was

confirmed difference in leisure divided by sex, ages, and difference between seniors

living on their own and seniors living in home for the elderly.
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ÚVOD

V této práci se zabývám kvalitou života a trávením volného času seniorů. Zvolené téma

je v současnosti velmi aktuální, dotýká se studovaného oboru a je mi blízké i z osobních

důvodů, neboť i moji rodiče již patří mezi seniory. Kvalita života je v dnešní době velmi

diskutované téma v mnoha oborech, týká se tedy samozřejmě i stáří a seniorů. Stárnutí

populace se pomalu stává základním demografickým rysem naší republiky. Každým

rokem stoupá počet seniorů, kteří se díky stále zlepšující se lékařské péči dožívají

vyššího věku. Tento fakt navozuje potřebu se více zajímat o seniory, o jejich potřeby a

spokojenost. Prostřednictvím medií je nám stárnutí naší společnosti prezentováno

především jen jako ekonomický problém – vzrůstající náklady a výdaje spojené se

systémem penzijního zabezpečení, zdravotní a sociální péče.

Přístup naší společnosti ke stáří se pomalu mění k lepšímu, ale stále ještě v mnoha

směrech zaostáváme. Pokud je senior soběstačný a nepotřebuje větší pomoc, jsme

ochotni ho respektovat. V okamžiku, kdy starý člověk potřebuje pomoc v oblasti

sociální, finanční či zdravotní, je společnost téměř „hluchá a slepá“ k potřebám tohoto

jedince. Starý člověk má mnoho zkušeností, znalostí a dovedností, které postupně

nabýval v průběhu svého života. V různých kulturách a dobách si starých lidí pro tyto

kvality společnost vážila, dnes naše uspěchaná moderní doba bohužel bere seniory jako

neproduktivní a neaktivní. Stáří je většinou chápáno jako období nemoci,

nemohoucnosti a samoty. Společnost by se měla snažit aktivním přístupem změnit toto

povědomí o stáří, neboť i toto období života lze přes veškeré problémy stáří prožít

plnohodnotně.

RHEINWALDOVÁ (1999) o stáří uvádí: „Mýtus, že stáří je nemoc, která se mimo jiné

vyznačuje zpomalením pohybu a myšlení, je již překonán. Zjišťujeme, že tělo i mysl se

dají vytrénovat, aby fungovaly lépe a zdravěji i v pozdějším věku. Nejsou–li trénovány,

a to v jakémkoli věku, stagnují, nastává atrofie. Na rozdíl od stroje, který vrže, když se

dlouho používá, naše klouby začnou bolet a vrzat, když používány nejsou. Pohybem se

totiž promazávají. Žádné studie nedokázaly, že hlavní příčinou nemocí je faktor stáří.

Nebezpečí teorie, která se dívá na člověka jako na stroj, je v tom, že nám doporučuje,

abychom s přibývajícími léty zpomalili a začali se šetřit. Mnoho pohodlných lidí

radostně poslechne a má výmluvu pro pasivní život. Bohužel, mnoho radostí takový
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život neskýtá. Pomalu totiž začne ubývat fyzických a mentálních schopností, tělo ztrácí

pohyblivost, až jednoho dnes skončíme v křesle nebo na lůžku, neschopní pohybu.

Šetříme–li si mozek, stane se totéž s naší mentální kapacitou. Zjistíme, že máme potíže

s pamětí, s koncentrací, s učením se novým věcem. Tím vším je naše činnost omezena a

vyřadíme se tak postupně z produktivního života. Život se stane prázdným,

nezajímavým, a ke všemu zjistíme, že energii jsme neušetřili“.

Cílem této práce je zjistit spokojenost seniorů s jejich kvalitou života a jakým aktivitám

se senioři věnují ve svém volném čase, a to s ohledem na věk, pohlaví a místo, kde žijí.

Potřebná data budou získána formou anonymního dotazníku. Dotazník má dvě části,

první část je zaměřena na kvalitu života seniorů, druhá část sleduje volnočasové aktivity

seniorů. Při dotazníkovém šetření budou osloveni spoluobčané starší 60 let. Jednu část

respondentů budou tvořit klienti ústavního zařízení, druhou část respondenti, kteří žijí

samostatně ve své domácnosti.
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CÍLE, ÚKOLY PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem práce je zjistit míru spokojenosti seniorů s kvalitou života a jakým aktivitám se

senioři ve svém volném čase věnují s ohledem na pohlaví, věk a místo, kde žijí.

Úkolem práce je:

 zjistit celkový skór kvality života respondentů,

 zhodnotit důležitost a spokojenost respondentů s položkou „zdraví“,

 zjistit rozdíly v trávení volného času respondentů podle pohlaví, věku a místa,

kde žijí.

Na základě cíle této práce jsem stanovila následující hypotézy:

H1: Předpokládám, že senioři samostatně žijící budou mít vyšší celkový skór kvality

života než senioři žijící v ústavním zařízení.

H2: Předpokládám, že položka „zdraví“ bude patřit k nejdůležitějším hodnotám u

seniorů bez ohledu na jejich pohlaví, věk či místo, kde žijí.

H3: Předpokládám, že bude rozdíl v trávení volného času mezi samostatně žijícími

seniory a seniory žijícími v ústavním zařízení.

H4: Předpokládám rozdíl v trávení volného času mezi mužem a ženou.

H5: Předpokládám, že bude rozdíl v trávení volného času v různých věkových

kategoriích (rané stáří 60 – 74 let a pravé stáří 75 let a více).
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Stáří

Stářím se lidé zaobírají již od dávného věku, např. BAHNÍK a spol. (1997) nám

předkládá Cicerovo pojednání o stáří: „Všichni lidé na světě si přejí, aby se stáří dožili,

a když ho dosáhli, obviňují je a žalují naň. Nejvhodnější zbraní proti stížnostem na stáří

jest vědecká práce a konání dobrých a záslužných skutků. Starci, kteří jsou klidní a

umírnění, kteří nejsou nevrlí a nelaskaví, ti prožívají stáří docela snesitelné, kdežto

nevrlost a nelaskavost způsobují nepříjemné potíže v každém věku. Lze namítnout, že

stáří může býti snesitelnější při politickém vlivu, blahobytu a vážnosti u spoluobčanů.

Při nejvyšším nedostatku nemůže být stáří příjemné a lehce snesitelné, na druhé straně

však může být stáří pro člověka nemoudrého a zpozdilého velmi těžké i když je prožívá


[…]


2) VĚK ____ (doplňte Váš věk)

3) BYDLÍTE V:

ve své domácnosti….. ……………………....1

v domově pro seniory……………..……...…2

4) UKONČENÉ VZDĚLÁNÍ:

neukončené základní …………………….…...1

základní ……………………………..………..2

střední bez maturity …………………………..3

střední s maturitou ...……………………….....4

vysokoškolské …………………………....…..5

5) ZAMĚSTNÁNÍ:

důchodce (nepracující)..……….......................1

důchodce – pracující……………….…………2

- doplňte prosím své zaměstnání…………………………….

6) HMOTNÉ ZABEZPEČENÍ:

Jak by jste v porovnání s ostatními rodinami (popř. jednotlivci v případě, že žijete sám/sama) hodnotil/a
svou finanční situaci a hmotné zabezpečení:

výrazně podprůměrné …………………1

mírně podprůměrné ……………………2

průměrné ………………………………3

mírně nadprůměrné ……………………4

výrazně nadprůměrné ………………….5

7) RODINNÝ STAV:

svobodný/á……………………..1

ženatý/vdaná, s druhem ………..2

rozvedený/á ……………………3

vdovec/vdova ………………….4

8) MÁTE DĚTI? ano – ne
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HODNOCENÍ DŮLEŽITOSTI

V této tabulce zaznamenejte důležitost, kterou ve svém životě přisuzujete zde uvedeným oblastem.
Zaškrtněte pouze jednu variantu v každé řádce.

nezbytné
velmi

důležité
středně
důležité

málo důležité bezvýznamné

1) být zdravý

2) být fyzicky soběstačný

3) cítit se psychicky dobře

4) příjemné prostředí a bydlení

5) dobře spát

6) rodinné vztahy

7) vztahy s ostatními lidmi

8) mít a vychovávat děti

9) postarat se o sebe

10) milovat a být milován

11) mít sexuální život

12) odpočívat ve volném čase

13) mít koníčky ve volném
čase

14) být v bezpečí

15) práce

16) spravedlnost

17) svoboda

18) krása a umění

19) pravda

20) peníze

21) dobré jídlo

HODNOCENÍ SPOKOJENOSTI

Posuďte, do jaké míry se cítíte v uvedených oblastech svého života spokojen/a a zaškrtněte příslušné
okénko.

zcela

spokojen
velmi

spokojen
spíše

spokojen
nespokojen

velmi
zklamán

22) zdraví

23) fyzická soběstačnost

24) psychická pohoda

25) prostředí bydlení

26) spánek

27) rodinné vztahy

28) vztahy s ostatními

29) děti

30) péče o sebe sama

31) láska

32) sexuální život

33) odpočinek

34) koníčky

35) pocit bezpečnosti

36) práce

37) spravedlnost

38) svoboda

39) krása a umění

40) pravda

41) peníze

42) jídlo
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DOTAZNÍK - VOLNOČASOVÉ AKTIVITY

1. Máte pocit, že máte více volného čase po odchodu do důchodu
a) ano, mám hodně volného času
b) spíše ano, mám více volného času
c) ne, mám pocit nedostatku volného času

2. Jak nejčastěji trávíte svůj volný čas (u této otázky lze označit více možností)
a) četba denního tisku/časopisů
b) četba knih
c) luštění křížovek/sudoku
d) kutilství
e) hlídání vnoučat
f) ruční práce (vyšívání, pletení, háčkovaní ….)
g) keramika, kresba, malba, origami
h) vaření
i) počítač a internet
j) televize
k) sbírka známek (mincí, pohledů…..)
l) práce na zahrádce
m) péče o domácí zvířata
n) jiné (prosím doplňte) ……………………………..

3. Jaký vztah jste měl/a ke sportu v průběhu života

a) sportu jsem se věnoval/a aktivně a pravidelně
b) sportu jsem se věnoval/a rekreačně
c) sportu jsem se věnoval/a příležitostně
d) sportu jsem se nevěnoval/a

4. Jakému druhu sportovních aktivit dáváte přednost (u této otázky lze označit více možností)
a) cvičení pro seniory
b) jóga
c) plavání
d) jízda na kole/rotopedu
e) běžecké lyžování
f) běh, jogging
g) tanec
h) turistika
i) jiné (prosím doplňte) ………………………………………..
j) neprovozuji žádnou sportovní aktivitu

5. Jak často se věnuje sportovním aktivitám
a) více než 2x týdně
b) 1-2x týdně
c) 1-2x měsíčne
d) příležitostně
e) vůbec

6. Navštěvujete kulturní akce

a) ano, pravidelně
b) ano, nepravidelně
c) příležitostně
d) ne, nikdy
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7. Jakým kulturním akcím dáváte přednost (u této otázky lze označit více možností)
a) kino
b) divadlo
c) výstavy
d) památky
e) plesy, taneční zábavy
f) koncerty
g) jiné (prosím doplňte) ………………………………………..

8. S kým se obvykle věnujete volnočasovým aktivitám
a) s partnerem
b) s rodinou
c) s přáteli
d) věnuji se jim sám

9. Vzděláváte se
a) ano, na univerzitě
b) ano, navštěvuji kurzy (přednášky)
c) ano, samostudium (např. jazyky)
d) ne

10. Jaké máte možnosti trávení volného času v místě bydliště
a) kultura
b) sportovní vyžití
c) pobyt v přírodě
d) kluby seniorů
e) žádné
f) jiné (prosím doplňte) …………………………………………

11. Existuje nějaký faktor, který vám brání trávit volný čas dle vašeho přání
a) nedostatek volného času
b) zdravotní stav
c) finanční situace
d) nedostatek příležitostí
e) nic mi nebrání

12. Kde získáváte informace o možnostech trávení volného času
a) z reklamních letáků
b) od členů rodiny
c) od přátel
d) tisk, TV, rozhlas, internet
e) jiné (prosím doplňte) ……………………………………………
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Příloha č. 2 – Žádost o povolení výzkumného šetření
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