## Posudek vedoucího práce

na diplomovou, magisterskou práci „**Kvalita života a volnočasové aktivity seniorů**“.

Autorka magisterské práce **Jana Brabcová** si zvolila zmíněné téma z vlastního zájmu nejen o období stárnutí, které provází lidský život, ale i z hlediska osobního vnímání vztahu společnosti k tomuto období života zejména v okamžiku, když starý člověk pohřebuje pomoc. V tomto ohledu neuvádí příliš optimistických dobrozdání.

Svůj cíl práce formuluje na straně 10 spolu s úkoly a hypotézami; hned za úvodní kapitolou. Zajímá ji míra spokojenosti seniorů s kvalitou vlastního života, jakým aktivitám se ve svém volném čase věnují, a to jak ženy tak i muži. Za důležité pro svoji práci považuje i místo, kde senioři žijí a jejich věk.

Dále pak diplomantka svoji práci člení na tyto části: teoretickou, metodiku práce výsledky, diskusi a závěr. Domnívám se, že zmíněné členění odpovídá počátečnímu zpracování potřebných informací i následné interpretaci zjištěných dat z dotazníkového šetření. V přehledu literatury (s. 102) odkazuje na 62 našich, zahraničních a internetových literárních zdrojů.

Jana Brabcová svoji diplomovou práci pravidelně konzultovala. Zpracovávala ji poněkud s obavami, nicméně s velkou pečlivostí a opravdovostí vztahu ke zvolenému tématu. V průběhu našich setkání jsem nabyl přesvědčení, že autorce předloženého textu není cizí kritické myšlení, přesto však citlivé zvažování běhu věci

kolem nás, které přinášejí životní hodnoty, radosti, starosti mladší, stejně tak i starší generaci.

Podle mého soudu se diplomantce podařilo úspěšně zvládnout téma zvolené práce. Práce je přehledná, poučná, srozumitelně formulovaná, viz např. 3 kapitolu. Má vyrovnanou obsahovou i formální úroveň zpracování.

**Dotaz:**

- Jaké by bylo možné pokračování v badatelské práci, kterou jste svojí diplomovou prací započala. A především; co byste považovala v tomto ohledu za rozumné sledovat, hodnotit a publikovat.

**Závěr:**

Předložená diplomová práce odpovídá nárokům, které jsou na ni kladeny studijním a zkušebním řádem. Doporučuji ji k obhajobě.

V Praze, 21.4.2010

Doc. PhDr. Pavel Strnad, CSc.